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Chronologie der Zölle, Mineralölsteuer und CO2-Abgabe auf Brennstoffen 

 
 
 
Periode Heizöl  

extraleicht 
 

Erdgas Flüssiggase 

Propan Butan 

Zollansatz in CHF Zollansatz in CHF Zollansatz in CHF 

je 100 kg 
brutto 

je 100 kg 
netto  

(Gesamt- 
ansatz1)) 

je 100 kg 
brutto 

je 100 kg 
netto  

(Gesamt-
ansatz1)) 

je 100 kg 
brutto 

je 100 kg 
netto  

(Gesamt-
ansatz1)) 

Ab 1920 – 
30.08.1974 0.30 0.38     

31.08.1974 – 
08.06.1975 2) 2.00 2.39 0.10 0.206 0.10 0.23 

09.06.1975 – 
26.02.1986 0.30 0.38     

27.02.1986 – 
10.06.1986 3) 4.00 4.76 1.00 2.06 1.00 2.10 

11.06.1986 – 
30.06.1995 0.30 0.38 0.10 0.206 0.10 0.23 

01.07.1995 – 
31.12.1996 4) 0.30 0.37 0.10 0.20 0.10 0.22 

 

 Mineralölsteuer in CHF 
je 1 000 Liter bei 15 °C 

Mineralölsteuer in CHF 
je 1 000 kg 

Mineralölsteuer in CHF 
je 1 000 Liter bei 15 °C 

01.01.1997 –  
heute 5) 3.00 2.10 1.10 

 

 CO2-Abgabe in CHF  
je 1 000 Liter bei 15 °C 

CO2-Abgabe in CHF  
je 1 000 kg 

CO2-Abgabe in CHF  
je 1 000 Liter bei 15 °C 

01.01.2008 –  
31.12.2009 6)  31.80 30.70 18.20 21.10 

01.01.2010 –  
31.12.2013 95.50 92.10 54.60 63.10 

01.01.2014 –  
31.12.2015 159.00 153.60 91.20  105.60 

01.01.2016 –  
31.12.2017 222.60 216.70 127.70 147.80 

01.01.2018 –  
31.12.2021 254.40 255.40 145.90  169.00 

01.01.2022 –  
heute 318.00 321.60 182.40 211.20 
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1) Gesamtansatz: Zollansatz je 100 kg brutto + Reverskontrollgebühr + Tarazuschlag (Heizöl 15 %; Erd-, Flüs-
siggase 100 %) + statistische Gebühr. 
 

2) Verordnung vom 29.08.1974 über die vorläufige Erhöhung des Zolls auf Ölen zu Feuerungszwecken  
(AS 1974 1447); 
Botschaft vom 29.08.1974 über die Beschaffung weiterer Einnahmen (BBl 1974 493); 
Gegen die vom Parlament gut geheissene Erhöhung (Bundesgesetz vom 4.10.1974 über die Änderung des 
Generaltarifs; BBl 1974 853) wurde das Referendum ergriffen, und in der Volksabstimmung vom 8.06.1975 
wurde sie verworfen (BBl 1975 871). 
 

3) Verordnung vom 26.02.1986 über die vorsorgliche Erhöhung des Zolls auf Ölen zu Feuerungszwecken sowie 
auf Erdgas und anderen gasförmigen Kohlenwasserstoffen (AS 1986 351); 
Botschaft vom 26.02.1986 über die Erhöhung der Heizöl- und Gaszölle (BBl 1986 737); 
Entscheid Nationalrat (vom 2.06.1986) und Ständerat (vom 10.06.1986): Nichteintreten; 
Verordnung vom 26.02.1986 am 11.06.1986 ausser Kraft gesetzt. 
 

4) Ab 01.07.2005 Wegfall der statistischen Gebühr. 
 

5) Ab 01.01.1997 Einführung der Mineralölsteuer (Mineralölsteuergesetz vom 21.06.1996; SR 641.61); 
Fiskalneutrale Umwandlung der Zölle in eine Verbrauchssteuer; Bemessungsgrundlage neu je 1 000 Liter bei 
15 °C bzw. je 1 000 kg Eigenmasse. 
 

6) Ab 01.01.2008 Einführung der CO2-Abgabe (Bundesgesetz vom 8. Oktober 1999 über die Reduktion der 
CO2-Emissionen; Abgelöst durch CO2-Gesetz vom 23. Dezember 2011; SR 641.71) als Reaktion auf die zu 
geringe CO2-Emissionsreduktion aus dem Brennstoffsektor. 

 
 


